
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.183 DEL 30.10.2017 

 
 
 

OGGETTO: Convenzione per concessione in uso gratuito dell’automezzo di proprietà del 
Comune di Barberino Val d'Elsa Fiat Ducato targato DB268TY. Integrazione 
vantaggio economico indiretto a favore dell’Associazione “A.S.D. Pallavolo 
Tavarnelle”. 

 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno trenta del mese di ottobre alle ore 09.00, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         ASSENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott.Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la L.R.T.n. 21/2015 “Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 

ludico – motorie – ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”; 
- lo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
- il Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e per 

l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed enti ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 
Premesso che l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino intende sostenere e 

promuovere, con varie forme d’ intervento, l’aggregazione e adesione alla pratica sportiva, 
favorendone la partecipazione da parte dei giovani del territorio; 

Premesso che il Comune di Barberino Val d'Elsa è proprietario dell'automezzo Fiat 
Ducato targato DB268TY, utilizzato per il trasporto di persone per attività sociali, educative 
e sportive; 

Rilevato che le seguenti associazioni sportive hanno richiesto l'utilizzo del mezzo 
per il trasporto degli atleti nella stagione agonistica 2017/2018: 

- “Polisportiva Barberino Val d'Elsa”, con sede in Barberino Val d’Elsa, Via Ugo 
Foscolo, 2 – (C.F./P.I. 04154290482) (Prot.n. 15900 del 14.09.2017); 

- “A.S.D. Pallamano Tavarnelle”, con sede in Tavarnelle Val di Pesa, Piazza della 
Repubblica, 35 – (P. I. 03944730484) (Prot.n. 15462 del 07.09.2017); 

- “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle”, con sede in Tavarnelle Val di Pesa, Piazza della 
Repubblica, 35 – (P.I. 02153250481) (Prot.n. 15978 del 15.09.2017); 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale n. 157 del 

18.09.2017 con la quale è stato disposto di concedere l’utilizzo del suddetto mezzo alle 
associazioni sportive richiedenti “Polisportiva Barberino Val d'Elsa”, “A.S.D. Pallamano 
Tavarnelle” e “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle” nel rispetto degli indirizzi stabiliti 
dall'Amministrazione, in particolare: 

- rispetto del calendario di utilizzo del mezzo conferito in comodato predisposto 
dall'Unione Comunale sulla base delle richieste pervenute, agli atti dell'Ufficio Sport; 

- comunicazione preventiva all'Amministrazione concedente di eventuali variazioni e 
date integrative del calendario di utilizzo, secondo i principi di efficienza ed 
economicità; 
Rilevato l'attuale calendario di utilizzo del mezzo da parte delle associazioni 

sportive: 
- “Polisportiva Barberino Val d'Elsa”: tutte le domeniche fino al 31.05.2018; 
- “G.S. Pallamano Tavarnelle A.S.D.”: sabato 14.10.2017 (pomeriggio), mercoledì 

14.10.2017 (intera giornata), sabato 11.11.2017 (pomeriggio), sabato 09.12.2017 
(pomeriggio), sabato 23.12.2017 (pomeriggio), sabato 27.01.2017 (pomeriggio), 
sabato 10.02.2017 (pomeriggio); 

- “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle”: tutti i lunedì, martedì e giovedì dalle 14.15 alle 20.00, 
venerdì dalle 16.00 alle 20.00; 

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Vista la comunicazione prot. 19070 del 27.10.2017 pervenuta dall'Associazione 
“A.S.D. Pallavolo Tavarnelle”, con la quale si richiede di integrare il calendario di utilizzo 
del mezzo da parte dell'Associazione con ulteriori date; 

Confrontata la richiesta con il calendario di utilizzo settimanale del mezzo 
predisposto dall'Ufficio Sport e dall'Ufficio Servizi Sociali e verificata l'attuale disponibilità 
dello stesso nelle date: 

- sabato 18.11.2017, dalle ore 19.00; 
- sabato 02.12.2017, dalle ore 16.00; 
- sabato 17.02.2018, dalle ore 16.00; 
- sabato 17.03.2018, dalle ore 19.00; 

Dato atto che il D. Lgs. n. 117 del 03.07.2017 “Codice del Terzo Settore” che 
all'art. 2 recita: “E' riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell'associazionismo, dell'attivita' di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarieta' e pluralismo, ne e' promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneita' ed autonomia, e ne e' favorito l'apporto originale per il 
perseguimento di finalita' civiche, solidaristiche e di utilita' sociale, anche mediante forme 
di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali.”; 

Dato atto che l’Associazione “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle” è un'Associazione 
senza finalità di lucro che nel proprio Statuto prevede come scopo principale la 
promozione dell'attività sportiva e la valorizzazione della funzione educativa e sociale dello 
sport, con particolare riferimento allo sviluppo e alla crescita dei giovani; 

Constatato che inoltre l'Associazione “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle” risulta 
regolarmente iscritta nel Registro delle Associazioni di promozione sociale della Città 
Metropolitana di Firenze al n. 216; 

Valutata positivamente l'attività che l'associazione in favore della collettività, nei 
rispetto dei criteri e dei requisiti oggettivi stabiliti da questa Amministrazione per 
l’erogazione di contributi e vantaggi economici, e riscontrata la loro conformità con i fini 
perseguiti dall’Ente, nell’imparzialità dell’azione amministrativa 

Ritenuto opportuno, pertanto, di accogliere la richiesta presentata 
dall'associazione e di concedere all’Associazione “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle” le seguenti 
ulteriori date integrative di utilizzo del mezzo Fiat Ducato targato DB268TY, nel rispetto 
degli indirizzi stabiliti con Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale n. 157 del 
18/09/2017: 

- sabato 18.11.2017, dalle ore 19.00; 
- sabato 02.12.2017, dalle ore 16.00; 
- sabato 17.02.2018, dalle ore 16.00; 
- sabato 17.03.2018, dalle ore 19.00; 

Considerato che la concessione in utilizzo gratuito del mezzo per le date 
integrative sopra indicate costituisce un vantaggio economico indiretto in favore 
dell’Associazione “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle”, ai sensi dell'art. 15 del Regolamento 
dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e per l'attribuzione di contributi e 
vantaggi economici ad associazioni ed enti ai sensi dell'art. 12 della L.n. 241/1990; 

Ritenuto pertanto di quantificare il valore del vantaggio economico indiretto di cui 
alla richiesta nella somma stimata di € 100,00; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di concedere l’utilizzo dell’automezzo Fiat Ducato Targato DB268TY di proprietà del 
Comune di Barberino Val d'Elsa all’ Associazione “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle” per 
le seguenti ulteriori date integrative, nel rispetto degli indirizzi stabiliti con 
Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale n. 157 del 18.09.2017: 

- sabato 18.11.2017, dalle ore 19.00; 
- sabato 02.12.2017, dalle ore 16.00; 
- sabato 17.02.2018, dalle ore 16.00; 
- sabato 17.03.2018, dalle ore 19.00; 

 
3) di dare atto che il vantaggio economico indiretto per tale concessione è stimato 

nella somma indicativa di € 100,00; 
 

4) di inviare copia della presente deliberazione all'Ufficio Servizi Sociali ed all'Ufficio 
Segreteria dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino per le rispettive 
competenze; 
 

5) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere l'utilizzo del mezzo nei tempi richiesti. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 183/GU DEL 30.10.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Convenzione per concessione in uso gratuito dell’automezzo di proprietà del Comune di 
Barberino Val d'Elsa Fiat Ducato targato DB268TY. Integrazione vantaggio economico 
indiretto a favore dell’Associazione “A.S.D. Pallavolo Tavarnelle”. 

******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 27.10.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                   AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani              
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,27.10.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
     f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,02.11.2017 
                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott.  Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,30.10.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


